

INFORMAÇÃO FINANCEIRA

Balanco

Euros

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31/12/2024	31/12/2023
Euros			
A T I V O			
Ativo não corrente			
Activos fixos tangíveis	6	575 275,34	612 726,71
Activos intangíveis	7	1 241 973,17	1 022 690,64
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	8	1 731 696,43	1 799 299,12
Participações financeiras - outros métodos	8	25 652,42	25 652,42
Clientes	12	774 900,00	1 549 800,00
Creditos a receber	9	4 847 995,53	4 931 260,54
Activos por impostos diferidos	10	164 338,13	152 420,17
		9 361 831,02	10 093 849,60
Ativo corrente			
Inventários	11	13 731 185,00	13 731 185,00
Clientes	12	810 010,55	796 820,45
Estado e outros entes públicos	13	0,00	546 665,88
Outras creditos a receber	14	7 420 416,04	6 186 070,50
Diferimentos	15	47 017,48	40 239,34
Caixa e depósitos bancários	16	30 841 426,98	27 609 499,06
		52 850 056,05	48 910 480,23
Total do ativo		62 211 887,07	59 004 329,83
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital subscrito	17	30 000 000,00	30 000 000,00
Outros instrumentos de capital próprio	18	13 731 185,00	13 731 185,00
Reservas legais	19	6 000 000,00	6 000 000,00
Outras reservas	20	1 891 926,03	1 891 926,03
Resultados transitados	21	1 090 068,68	670 799,68
Ajustamentos em activos financeiros	22	281 781,46	281 781,46
Excedente de revalorização	23	59 229,33	63 781,50
Ajustamentos / outras variações no capital próprio		53 054 190,50	52 639 473,67
Resultado líquido do período		373 258,96	537 065,16
		53 427 449,46	53 176 538,83
Interesses que não controlam			
Total do capital próprio		53 427 449,46	53 176 538,83
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	24	982 562,51	992 957,28
Outras dividas a pagar	25	115 960,19	115 960,19
Passivos por impostos diferidos		15 744,51	16 954,58
		994 267,21	1 125 872,05
Passivo corrente			
Fornecedores	26	122 043,07	103 646,22
Estado e outros entes públicos	13	72 079,95	233 849,48
Accionistas/ Socios		0,00	0,00
Outras dividas a pagar	25	7 595 333,22	4 363 755,43
Diferimentos	15	714,16	667,82
		7 790 170,40	4 701 918,95
Total do passivo		8 784 437,61	5 827 791,00
Total do capital próprio e do passivo		62 211 887,07	59 004 329,83

Demonstração de Resultados

		Euros	
RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Períodos	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados	27	36 000,00	79 483,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	33	-67 602,69	124 954,35
Trabalhos para a própria entidade	28	1 002 392,76	955 461,04
Fornecimento e serviços externos	29	-535 712,78	-572 001,78
Gastos com o pessoal	30	-1 066 056,83	-1 090 116,58
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	31	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	34	0,00	0,00
Outros rendimentos	32	1 194 630,43	1 234 048,89
Outros gastos	34	-52 884,38	-51 820,16
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		510 766,51	680 008,76
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	35	-44 185,55	-49 721,12
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		466 580,96	630 287,64
Juros e rendimentos similares obtidos	36	11 459,44	3 936,13
Resultado antes de impostos		478 040,40	634 223,77
Imposto sobre o rendimento do período	37	-104 781,44	-97 158,61
Resultado líquido do período		373 258,96	537 065,16
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período			
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores do capital da empresa-mãe		373 258,96	537 065,16
Interesses que não controlam		373 258,96	537 065,16
Resultado por acção básico		0,0622	0,0895

Demonstração de Fluxos de Caixa

RUBRICAS	Notas	Euros	
		31/12/2024	31/12/2023
Fluxos de Caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes		813 372,38	861 089,03
Pagamentos a fornecedores		-576 988,80	-532 501,62
Pagamentos ao pessoal		-1 065 858,98	-891 650,06
Caixa gerada pelas operações		-829 451,30	-663 082,65
Pagamento/recebimento do imposto s/rendimento		544 401,50	-1 994 962,05
Outros recebimentos/pagamentos		-596 692,15	309 614,44
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-881 741,95	-2 348 430,26
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		-8 805,08	-68 059,13
Activos intangíveis		-1 593 266,66	-5 752 723,11
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos intangíveis		5 816 941,64	4 349 731,81
Investimentos Financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares		4 870,34	6 335,10
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento(2)		4 219 740,24	-1 464 715,33
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realização de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Cobertura de prejuizos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		-106 070,37	-4 515 768,28
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Outras operações de financiamento		0,00	
Fluxos de caixa das actividades de financiamento(3)		-106 070,37	-4 515 768,28
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		3 231 927,92	-8 328 913,87
Efeitos das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		27 609 499,06	35 938 412,93
Caixa e seus equivalentes no fim do período		30 841 426,98	27 609 499,06

Demonstração das Alterações no Capital Próprio

2023

DESCRÇÃO	Nota	Capital Próprio atribuído aos detentores de capital da empresa mla											Interesses minoritários	Total do Capital Próprio
		Capital Realizado	Ações (quotas) próprias	Outros instrumentos de capital próprio	Prêmios de emissão	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Translados	Ajustam. em Admiss. Financeiras	Excedentes de Realização	Outras variações de capital próprio	Resultado líquido do exercício		
1 POSIÇÃO NO INÍCIO DE 2023 ALTERAÇÕES DO PERÍODO Primeira adoção de novo referencial contábilístico Alterações de políticas contábilísticas Diferenças de conversão de demonstrações financeiras Realização do excedente de revalorização de ativos financeiros e intangíveis Excedentes de revalorização de ativos financeiros e intangíveis Ajustamento por impostos diferidos Outras alterações reconhecidas no capital próprio	1	30.000.000,00		13.731.185,00		6.000.000,00	1.891.926,00	360.379,82	281.781,46	68.353,67		5.017.500,31	57.371.118,26	57.371.118,26
	2								5.762,24	-5.762,24			0,00	0,00
	3								-29.939,48	1.210,07			-28.729,41	-28.729,41
	4+5+6		0,00		0,00		0,00	4.800.379,38	0,00	4.800.379,38			-5.017.500,31	-187.146,93
							0,00	0,00	4.806.186,14	0,00	-4.562,17		-5.017.500,31	-215.876,34
7 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	7											537.065,16	537.065,16	537.065,16
8 RESULTADO INTEGRAL	8											-4.480.455,15	-321.188,82	-321.188,82
9+10+11 OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO Realização de capital Distribuições Entradas para coberturas de perdas Outras operações	9													
	10+11													
	12													
	13+14													
	15													
16 POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2023	16	30.000.000,00	0,00	13.731.185,00	0,00	6.000.000,00	1.891.926,00	670.798,68	281.781,46	63.781,50	0,00	537.065,16	53.176.538,83	53.176.538,83

2024

DESCRIÇÃO	Notas	Capital Próprio atribuído aos detentores de capital da empresa mãe											Interesses minoritários	Total do Capital Próprio
		Capital Realizado	Ações (quotas) próprias	Outros instrumentos de capital próprio	Prêmios de emissão	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Translados	Ajustam. em Admiss. Financeiras	Excedentes de Realização	Outras variações de capital próprio	Resultado líquido do exercício		
1	POSIÇÃO NO INÍCIO DE 2024	30.000.000,00		13.731.185,00		6.000.000,00	1.891.926,00	670.798,68	281.781,46	63.781,50		537.065,16	53.176.538,83	53.176.538,83
	ALTERAÇÕES DO PERÍODO													
	Primeira adoção de novo referencial contábilístico													
	Alterações de políticas contábilísticas													
	Diferenças de conversão de demonstrações financeiras													
2	Realização do excedente de revalorização de ativos financeiros e intangíveis													
	Excedentes de revalorização de ativos financeiros e intangíveis													
	Ajustamento por impostos diferidos													
	Outras alterações reconhecidas no capital próprio													
3	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO													
4+2+3	RESULTADO INTEGRAL													
5	OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO													
	Realização de capital													
	Realização de prêmios de emissão													
	Distribuições													
	Entradas para coberturas de perdas													
6+1+2+3+5	Outras operações													
6+1+2+3+5	POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2024	30.000.000,00	0,00	13.731.185,00	0,00	6.000.000,00	1.891.926,00	1.000.008,68	281.781,46	59.229,30		0,00	53.427.449,46	53.427.449,46